
CỒNG TY CỔ PHÀN DAP-VINACHEM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

1. Tên đơn vị: CÔNG TY CỎ PHẢN DAP-VINACHEM.
Mã chứng khoán: DDV. Sàn giao dịch: UPCoM.
Địa chỉ: Lô N5.8 Khu công nghiệp Đình Vũ, thuộc khu kinh tế Đình Vũ, Cát Hải, 

phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam.
Điện thoại: 02253.979368; Fax: 02253.979170.
2. Nội dung thông tin công bố:

Công ty cổ phần DAP-Vinachem công bố thông tin Nghị quyết số 05/NQ-HĐQT 
ngày 08/4/2025 của Công ty cổ phần DAP-Vinachem v/v Thông qua điều chỉnh chỉ tiêu 
kế hoạch Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2025 và các hồ sơ sửa đổi, cập nhật trình Đại 
hội đồng cổ đông thường niên năm 2025, như sau:

3. Những thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty 
vào ngày 08/4/2025 tại đường dẫn: http://www.dapdinhvu.com.vn/

Chúng tối xin cam kết các thống tin cống bó trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn 
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm:
- Nghị quyết sổ 05/NQ-HĐQT ngày 08/4/2025 của HĐQT Công ty.
- Các Hồ sơ sửa đối, cập nhật kèm theo.

số: /CBTT-DAP
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Hảỉ Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2025

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

Kính gửi: sỏ’ Giao dịch Chửng khoán Hà Nội.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Liru TCHC, TK.

N^Bẹiểỉện tố chức
ỹớc I^^imftvcong bô thông tin

http://www.dapdinhvu.com.vn/


A TẬP ĐOÀN HÓA CHẮT VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỔNG TY CỔ PHẢN DAP-VINACHEM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc’

So 05/NQ HĐỌT i/áỉ' Phòng, ngày 08 thảng 4 nàm 2028

NGHỊ QUYẾT
Thông qua điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch Giá trị sản xuất công nghiệp 
năm 2025 vả các hồ sơ sửa đổi, cập nhật trình Đại hội đồng cổ đông

thường niên năm 2025

HỘI ĐÒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỐ PHẦN DAP-VINACHEM

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật số 03/2022/QH15 ngày 11/01/2022;

Căn cứ Điều lệ To chức và hoạt động của Công ty cồ phần DAP- Vỉnachem;

Căn cứ Tờ trình số 244/TTr-DAP ngày 04/4/2025 của Tổng Giảm đốc Công ty về 
việc điêu chỉnh kê hoạch chỉ tiêu Giá trị sản xuât công nghiệp năm 2025 của Công ty co 
phần DAP-Vinachem và các Hồ sơ sửa đổi, cập nhật trình Đại hội đồng cổ đóng thường 
niên năm 2025;

Sau khỉ lay ý  kiến các thành viên Hội đồng quản trị bằng Văn bản lay ý  kiến số 10- 
2025 ngày 04 tháng 4 năm 2025.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Tờ trình số 244/TTr-DAP ngày 04/4/2025 của Tổng Giám đốc 
Công ty về việc điều chỉnh kế hoạch chỉ tiêu Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2025 của 
Công ty cổ phần DAP-Vinachem, như sau:

- Kế hoạch chỉ tiêu Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá thực tế năm 2025 In 
3.493,7 tỷ đồng.

Điều 2. Thông qua nội dung dự thảo các hồ sơ sửa đổi, cập nhật để trình cuộc họp 
Đại hội đồng cố đông thường niên năm 2025 như sau:

Hồ sơ sửa đối, cập nhật:

- Báo cáo của Hội đồng quản trị về hoạt động năm 2024, định hướng năm 2025;

- Bảo cảo của Tổng giám dốc về kết quả SXKD 2024 và kế hoạch năm 2025;

- Tờ trình v/v xem xét, thông qua Kế hoạch SXKD năm 2025;

- Dự thảo Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2025.

(Có chỉ tỉêt kèm theo)



2

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày ký. Các thành viên Hội đồng quản trị, 
Tổng Giám đốc Công ty có trách nhiệm thí hành Nghị quyết nảy.A^

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Kiểm soát;
- Phòng TCHC; 
-LưuHĐQT, TCHC.

TM. HỘI ĐÒNG QUẢN TRỊ 
T ĩủ  TỊCH

n Tuấn Dũng

2



CÔNG TY CP DAP-VINACHEM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 250/BC-HĐQT ~ 1 1 " “
Hải Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐÔNG QUẢN TRỊ 
VÈ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 VÀ ĐỊNH HƯỚNG NĂM 2025

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

I. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Tình hình chung

Trong năm 2024, tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty đứng trước nhiều 
biến động khó lường, chịu ảnh hưởng bởi các yếu tố bất lợi như: chính sách bỏ hạn 
ngạch xuất khấu phân bón của Trung Quốc từ giữa tháng 3 làm giá phân bón giảm, 
nguồn quặng apatit trong nước không đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất, đặc biệt ảnh 
hưởng cơn bão số 03 (Yagi) đã gây thiệt hại về tài sản cũng như ảnh hưởng rất lớn 
đến sản lượng sản xuất và tiêu thụ của Công ty trong tháng 9.

Đứng trước tình hình khó khăn đó, HĐQT Công ty phối họp Ban Tống Giám 
đốc sâu sát, triến khai kịp thời, nhất quán các giải pháp từng bước tháo gõ' khó 
khăn, thách thức, đặc biệt là việc đa dạng hóa nguồn cung quặng apatit từ nguồn 
nhập khẩu giúp Công ty đẩy mạnh sản xuất và tiêu thụ những tháng cuối năm 
2024; thực hiện các giải pháp ứng phó giảm thiệt hại cơn bão số 03, cũng như 
nhanh chóng khôi phục lại sản xuất nhanh nhất sau bão. Bên cạnh đó, HĐQT chủ 
trương chỉ đạo đẩy mạnh mở rộng mảng kinh doanh hóa chất (axit sunfuric, 
ammoniac...) đế tăng doanh thu và lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh khác.

Với sự nỗ lire, sáng tạo, linh hoạt, đồng lòng, đoàn kết giữa Hội đồng quản trị, 
Ban điều hành và toàn thể CBCNV, kết quả sản xuất kinh doanh năm 2024 của 
Công ty đã tăng trưởng rất tốt, đặc biệt là chỉ tiêu về lợi nhuận trước thuế đạt 211,5 
tỷ đồng, tăng mạnh so vói kế hoạch đã đề ra (tăng 69% so với kế hoạch).

2. Hoạt động của HĐQT năm 2024

2.1. Tổng kết các cuộc họp của IIĐQT:

Trong năm 2024, Hội đồng quản trị Công ty đã tố chức 09 cuộc họp, các 
phiên họp của HĐQT đều triệu tập 100% các thành viên HĐQT, tỷ lệ dự họp cao.

Số cuộc họp thành viên HĐQT tham dự như sau:



2

STT Thành viên HĐQT Số buổi họp 
HĐQT tham dự Tỷ lệ tham dự Lý do không tham 

dự họp
1 Ông Nguyễn Tuấn Dũng 09/9 100%

2 Ông Vũ Văn Bằng 09/9 100%

3 Ông Lê Ngọc Nhân 09/9 100%

4 Ồng Nguyễn Văn Phiên 09/9 100%

5 Bà Nguyễn Thị Mai 08/9 89%

2.2. Các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT:

Trong năm, Hội đồng quản trị đã ban hành 20 Nghị quyết và 77 Quyết định 
liên quan đến công tác điều hành sản xuất kinh doanh, chi trả cổ tức, nhân sự Ban 
điều hành V .V .... (Nội dung chỉ tiết tại Báo cáo tình hình quản trị Công ty năm 
2024 được Công ty công bổ ngày 24/01/2025 tại website: https://www.dap- 
vinachem.com.vn). Các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị ban hành 
đều đạt đuợc sự thống nhất, đồng thuận của các thành viên và phù họp với Điều lệ 
Công ty và pháp luật có liên quan.

2.3. Kết quả giám sát của HĐQT đối với Ban TGĐ và ngưòì điều hành 
khác:

HĐQT Cồng ty đã tiếp tục tặp trung chí đạo đẩy mạnh cống tác sán xuất; báo 
dưỡng, củng cố hệ thống máy móc, thiết bị; chủ động chuẩn bị tốt nhất nguyên liệu 
chính phục vụ sản xuất, nhất là quặng apatit; tăng cường tiêu thụ; quản trị doanh 
nghiệp, tiết giảm các chi phí, giảm tiêu hao định mức nguyên nhiên vật liệu; tập 
trung thực hiện các dự án đầu tư xây dựng theo đúng kế hoạch đã đề ra. Đặc biệt 
HĐQT đã chỉ đạo Ban Tổng Giám đốc bám sát diễn biến của thị trường trong và 
ngoài nước dế diều chỉnh giá bán sản phấm linh hoạt, dấy mạnh sản xuất và tiêu 
thụ sản phấm DAP; và triến khai phương án kinh doanh hóa chất.

Các mặt hoạt động SXKD, phương án quản trị chi phí, giá thành, giá bán sản 
phẩm của Công ty luôn được HĐQT chỉ đạo, giám sát chặt chẽ, tổ chức các cuộc 
họp định kỳ để tháo gỡ kịp thời các vướng mắc phát sinh, mua sắm nguyên liệu, 
sửa chữa thiết bị, đầu tư xây dựng và các nội dung công việc thuộc thẩm quyền 
của IIĐQT Công ty.

HĐQT thường xuyên kiểm tra, giám sát Ban điều hành và các cán bộ quản lý 
khác trong việc thực hiện theo các quy định của pháp luật, Điều lệ Công ty, các 
quy chế quản lý nội bộ và Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị trong việc 
điều hành hoạt động hàng ngày của Công ty; giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến 
nghi của Ban điều hành.

https://www.dap-vinachem.com.vn
https://www.dap-vinachem.com.vn


3

2.4. Thù lao của thành viên HĐQT năm 2024:

STT Họ và tên Chức vụ Tống thù lao năm 2024 
(Dồng/năm)

1 Nguyễn Tuấn Dũng Chủ tịch HĐQT 108.000.000

2 Vũ Văn Bằng TVHĐQT- 
Tổng Giám đốc 90.000.000

3 Lê Ngọc Nhân TV.HĐQT-  ̂
Phó Tổng giám đốc 90.000.000

4 Nguyễn Thị Mai TV.HĐQT 90.000.000

5 Nguyễn Văn Phiên TV.HĐQT 90.000.000

Tổngcộng 468.000.000

2.5. Kết quả thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2024:

- Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá thực tế: đạt 3.197,5 tỷ đồng, tăng 1,8% 
so với kế hoạch.

- Sản lượng hiện vật:

+ Sản lượng DAP sản xuất: đạt 238.868 tấn, bằng 97,1% kế hoạch.

+ Sản lượng DAP tiêu thụ: đạt 243.647 tấn, bằng 96,7% kế hoạch.

- Tống doanh thu thuần: đạt 3.415,99 tỷ đồng, tăng 4,5% so với kế hoạch.

- Lợi nhuận trước thuế: đạt 211,5 tỷ đồng, tăng 69% so với kế hoạch.

- Cố tức năm 2024: Trong năm 2024, Công ty đã thực hiện chi trả cố tức năm
2023 cho cổ đông 6%/cổ phiếu bằng tiền mặt; về cổ tức năm 2024 Công ty dự kiến 
trình Đại hội đồng cố đông thường niên năm 2025 quyết định chi trả cố tức năm
2024 bằng tiền với tỷ lộ là 9%/cổ phiếu (1 cổ phiếu được nhận 900 đồng).

2.6. Họp đồng, giao dịch giữa công ty vói cổ đông nội bộ, người có liên 
quan, cố đông lón trong năm 2024

Trong năm, Công ty có họp đồng, giao dịch với người có liên quan là Tập 
đoàn Hóa chất Việt Nam, các công ty con/công ty liên quan của Tập đoàn Hóa chất 
Việt Nam và Công ty cổ phàn Thạch cao Đình Vũ như sau:

STT Têntổchức/cánhân Mối quan hệ liên quan 
vói công ty

Thời điổm 
giao dịch vói 

công ty

Số Nghị quyết HĐQT 
thông qua

Nội dung, số 
lưọng, tổng giá 

trị giao dịch

Ghi
chú

Công ty CP Phân bón Miền 
Nam

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 43,625 tỷ đồng

2 Công ty cổ phần Phân bón 
và Hóa chất Cần Thơ

Công ty con Tập đoàn 
Plóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 31,227 tỷ đồng



4

STT Têntổchức/cánhân Mối quan hệ liên quan 
vói công ty

Thời điểm 
giao dịch với 

công ty

Số Nghị quyết HĐQT 
thông qua

Nội dung, số 
lượng, tổng giá 

trị giao dịch

Ghi
chú

3 Công ty cổ phần Phân bón 
Bình Điền

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 171,817 tỷ đồng

4 Công ty cổ phần Supe phốt 
phát và Hóa chất Lâm Thao

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 43,417 tỷ đồng

5 Công ty cổ phần Phân lân 
Minh Binh

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 -

6 Công ty cổ phần Thạch cao 
Đình Vũ Công ty liên kết năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 0,218 tỷ đồng

7 CôngtyTNHHMTV 
Apatit Việt Nam

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 617,295 tỷ đồng

8 Viện Hóa học Công nghiệp 
Việt Nam

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 12,213 tỷ đồng

9 Công ty cổ phần Xà phòng 
Hà NỘI

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 -

10 Công ty cổ phần Thiết kế 
Công nghiệp Hóa chất

Công ty do Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam sở 
hữu trên 10% VĐL

năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 
30/12/2023 2,404 tỷ đồng

11 Công ty cổ phần Phân đạm 
và Hóa chất Hà Bắc

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 29,258 tỷ đồng

12 Công ty TNHH MTV Đạm 
Minh Bình

Công ty con Tập đoàn 
Hỏa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 5,699 tỷ đồng

13 Công ty cố phần Hóa chất 
Cơ bản Miền Nam

Công ty con Tập đoàn 
Hóa chất Việt Nam năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 0,007 tỷ đồng

14 rập đoàn HCVN Công ty mẹ nắm giữ 
64% vốn điều lệ năm 2024 23/NQ-HĐQT ngày 

30/12/2023 0,931 tỷ đồng

II. KÉ HOẠCH SXKD NẢM 2025

Căn cứ vào tình hình ngành phân bón trong năm 2025, HĐQT đề ra kế hoạch 
SXKD năm 2025 của Công ty với một số chỉ tiêu chính như sau:

- Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá thực tế 3.493,7 tỷ đồng.

- Tổng doanh thu thuần: đạt 3.323,48 tỷ đồng.

- Lợi nhuận trước thuế: đạt 215,226 tỷ đồng.

Đe hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2025, cần kiên quyết thực hiện các 
giãi pháp sau dày:

- HĐQT và Ban điều hành tập trung mọi nguồn lực đế tố chức sản xuất kinh 
doanh tốt, un tiên tăng cường công tác quản trị doanh nghiệp, triệt để tiết kiệm chi 
phí sản xuất để giảm giá thành sản phẩm, đảm bảo hệ thống máy móc, thiết bị vận 
hành ổn định, đảm bảo an toàn lao động và bảo vệ môi trường.



5

- ứng  dụng khoa học công nghệ, nghiên cứu áp dụng cơ giới hóa, tự động hóa 
để tăng năng suất lao động, giảm sức ép về nhu cầu lao động.

- Tiếp tục tàng cường mờ rộng màng kinh doanh hóa chất.

- Đẩy nhanh tiến độ việc lựa chọn nhà thầu và thi công các dự án “Đầu tư 
chiều sâu công nghệ, nâng cao chất lượng axit photphoric và sản xuất phân bón 
MAP công suất 60.000 tấn/năm”; “Bổ sung đường dẫn, cầu dẫn ra cảng nhà máy 
DAP”; “Xây dựng, cải tạo khu nhà hành chính” và “Bồn a xít phosphorich loãng”. 
Hoàn thành bước chuấn bị đầu tư dự án “Dây chuyền sản xuất Na2SiF6”.

- Tiếp tục tìm các biện pháp đế tăng lượng tiêu thụ thạch cao PG, giảm nhanh 
sức ép về bãi chứa.

- Tuyến dụng và có chính sách ưu đãi thu hút nhân lực có chuyên môn, tăng 
cường đào tạo nhân lực đáp ứng yêu cầu về SXKD và các dự án ĐTXD. Thường 
xuyên chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần cho CBCNV.

Trên đây là báo cáo tóm tắt hoạt động của Hội đồng quản trị về việc thực hiện 
Nghị quyết của Đại hội đồng cố đông thường niên năm 2024 và kế hoạch hoạt 
động năm 2025.

HĐQT kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thống nhất thông qua.^

TM. HỘI ĐÒNG QUẢN TRỊ
Nơi nhận:
- ĐHĐCĐ thường niên 2025;
- Lưu HĐQT, TCHC.



TẬP ĐOÀN HỌẢ CHÂT VIỆT NAM  CỘNG H O À  XÃ H Ộ I CHỦ N G H ĨA  V IỆT NAM
CONG TY CÔ PHẨN DAP-VINACHEM Đ ộc lập - T ự  do - H ạnh phúc

Số. 251/BC-DAP Hải Phòng, ngày 08 thảng 4 nam 2028

BẢO CÁO
V/v: Kết quả SXKD năm 2024 và kế hoạch SXKD năm 2025 

của Công ty cỗ phần DAP-Vinachem

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SXKD NẰM 2024

1. Những thuận lọi và khó khăn năm 2024

- Khó khăn:

+ Nguồn cung quặng apatit trong nước luôn trong tình trạng thiếu hụt, không 
đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất của Công ty.

+ Ánh ảnh hưởng cơn bão số 3 (Yagi) gây thiệt hại về tài sản cũng như ảnh 
hưởng đến hoạt động SXKD của Công ty trong tháng 9 năm 2024.

+ Áp lực việc xử lý và tiêu thụ thạch cao PG tồn trữ là rất lớn.

- Thuận lợi:

+ Ban Lãnh đạo của Công ty luôn chủ động, linh hoạt trong hoạt động sản 
xuất kinh doanh, theo sát những biến động của thị trường phân bón cũng như thị 
trường nguyên liệu, kịp thời có những giải pháp phù họp điều chỉnh phương án sản 
xuất kinh doanh trong từng tháng.

+ Tập thê Ban lãnh đạo, người lao dộng trong Công ty doàn kết, đồng lòng 
thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao.

+ Công tác duy tu, sửa chữa được chú trọng đảm bảo dây chuyền thiết bị 
hoạt động được ổn định.

+ Hoạt động kinh doanh hóa chat (axit sunfuric và ammoniac) bước đầu đã 
có những thành công nhất định.

+ Giá phân bón DAP trong nước và thế giới năm 2024 nhìn chung duy trì 
mức ổn định.



2

2. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu SXKD cơ bản

TT Các chi tiêu chính ĐVT KI I năm 
2024

Thục hiện 
năm 2024

Tỷ lệ (%)

Thực hiện 2024 
so vó i2023

Thực hiện 2024 
so với K H  năm

I S ả n lu ự n g  h iện  vật:

1 Sản lượng DAP sản xuất Tấn 246.000 238.868 99,5 97,1

2 Sản lượng DAP tiêu thụ Tấn 252:000 243.647 98,2 ~ ~ 9 6 J

n C h ỉ tiêu  G T S X C N v à  tà i ch ính:

1 Giá trị SXCN theo giá thực tế Tỷ đồng 3.141,55 3.197,47 106,9 101,8

2 Tổng doanh thu thuần Tỷ đồng 3.269,83 3.415,99 105,6 104,5

3 Lọi nhuận trước thuế Tỷ đồng 125 ,15 2 1 1 ,5 4 262,7 169,0

3. v ề  công tác tiêu thụ

Trong năm 2024, Công ty duy trì tốt kênh tiêu thụ xuất khẩu và trong nuớc. Do chất 
lượng sản phẩm luôn duy trì ổn định đáp ứng được yêu cầu của các khách hàng, nên Công 
ty tiếp tục khai thác, mở rộng thêm được một số đối tác, khách hàng trong và ngoài nước. 
Cùng với đó, Công ty đã linh hoạt điều chỉnh chính sách giá cũng như cơ cấu tiêu thụ ở 
các thị trường trong tòng thời điểm, đảm bảo mục tiêu tối đa hỏa hiệu quả sản xuất kinh 
doanh.

Bên cạnh tiêu thụ phân bón DAP, từ đầu năm 2024 Công ty bắt đầu mở ra nhiều 
hướng kinh doanh hóa chất khác (axit sunfuric, NH3...) để tăng thêm doanh thu và hiệu 
quả sản xuất kinh doanh.

4. v ề  công tác sản xuất

- Công ty đả duy trì sán xuất ổn đinh, đáp ứng được nhu cầu cúa khách hàng. Các 
tháng cuôi năm, trong điều kiện nguồn cung quặng trong nước sụt giảm không đáp ứng 
được yêu cầu sản xuất, Công ty đã nhanh chóng, chủ động mua bổ sung được nguồn quặng 
nhập khấu đế phối trộn với quặng trong nước giúp tăng sản lượng sản xuất, giảm định mức 
tiêu hao, đảm bảo chất lượng sản phẩm DAP xuất khẩu và tăng hiệu quả sản xuất kinh 
doaiủi các tháng cuối năm 2024.

- Công tác an toàn vệ sinh lao động, PCCN và bảo vệ môi trưòng đươc Công ty 
quan tâm và thực hiện đúng theo quy định pháp luật.

- Định mức tiêu hao nguyên nhiên vật liệu đều bằng hoặc thấp hơn kế hoạch.

- v ề  xử lý thạch cao PG: Ngày 31/12/2024, Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành 
Quyết định số 3530/QĐ-BKHCN v/v công bố 02 tiêu chuẩn quốc gia “Hỗn họp thạch cao 
phospho làm vật liệu san lấp” và “Hỗn họp thạch cao phospho làm vật liệu cho nền, móng



3

đường giao thông”, đây là tiền đề cho việc đẩy nhanh tiêu thụ, và giảm lượng tồn trữ thạch 
cao PG của Công ty trong các năm tới.

5. về  công tác đàu tư xây dựng

Giá trị thực hiện trong năm 2024 là 39,619 tỷ đồng, bằng 77% so với kế hoạch. Trong 
năm, Công ty tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác chuấn bị đầu tư các dự án 
trọng tâm sau:

- Các dự án “Đầu tư chiều sâu công nghệ, nâng cao chất lượng axit photphoric và sản 
xuất phân bón MAP công suất 60.000 tấn/năm”; “Bổ sung đường dẫn* cầu dẫn ra cảng nhà 
máy DAP”; “Bồn a xít phosphorich loãng” và “Xây dựng, cải tạo khu nhà hành chính”: Đã 
hoàn thành thực hiện chuyển bước đầu tư, phê duyệt duyệt dự án và kế hoạch lựa chọn nhà 
thầu, dự kiến trong quý 11/2025 sẽ tổ chức xong việc lựa chọn nhà thầu và thực hiện thi 
công các dự án.

- Dự án “Dây chuyền thu hồi P2O5 tồn dư trong bã thạch cao PG”: đã thực hiện ký 
họp đồng thi công gói thầu chính của dự án từ cuối năm 2024, đến hết quý 1/2025 dây 
chuyền thiết bị được lắp đặt hoàn thành và nghiệm thu chạy thử.

- Dự án “Dây chuyền sản xuất Na2SiF6”: Bộ Tài nguyên và Môi trường đã phê duyệt 
báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án, hiện đang trình Ban quản lý khu kinh tế Hải 
Phòng thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án.

Bên cạnh đó, Công ty đã hoàn thành 06/08 hạng mục đầu tư mới. 

ĩỉ. KẾ HOẠCH NĂM 2025

1. Kế hoạch SXKD

TT Chỉ tiêu ĐVT
Kế hoạch năm 

2025

I Sản lượng hiện vật

1 Sán lượng DAP sản xuất Tấn 240.000

2 Sản lượng DAP tiêu thụ Tấn 240.000

n Chỉ tiêu GT SXCN và tài chính

1 Giá trị SXCN theo thực tế Tỷ đồng 3.493,70

2 Tổng doanh thu thuần Tỷ đồng 3.323,48

3 Lợi nhuận trước thuế Tỷ đồng 215,226

2. Kế hoạch ĐTXD

Giá trị kế hoạch ĐTXD năm 2025 của Công ty là 191,015 tỷ đồng, trong đó:

- Công trình chuyển tiếp (06 hạng mục) là: 179,983 tỷ đồng

- Đầu tư mới (02 hạng mục) là: 9,532 tỷ đồng

- Chuấn bị đầu tư (19 hạng mục) là: 1,500 tỷ đồng



4

Tống Giám đốc Công ty xin báo cáo các nội dung trên, kính trình Đại hội đồng cổ 
đông thường niên năm 2025 và HĐQT Công ty xem xét, quyết định.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- ĐHĐCĐ thuồng niên 2025;
- HĐQT Công ty;
- Lull KH, TCHC.

TỎNG GIÁM ĐÓC



CÔNG TY CỐ PHẦN 
DAP-VINACHEM

Số: 252/TTr-HĐQT Hảỉ Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2025

CỘNG H Ò A X Ã  HỘ I C H Ủ  N G H ĨA  VIỆT NAM
Đ ộ c  lậ p  -  T ự  do -  H ạ n h  ph úc

TÒ TRINH
V/v: Xem xét, thông qua Kế hoạch SXKD năm 2025

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần DAP-VINACHEM;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐQT ngày 31/3/2025 của HĐQT Công ty cổ phần 
DAP-Vinachem,

Hội đồng quản trị Công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua Kế 
hoạch SXKD năm 2025 của Công ty với một số chỉ tiêu chính như sau:

1. Giá trị SXCN theo giá thực tế: 3.493,70 tỷ đồng.

2. Sản lượng DAP sản xuất: 240.000 tấn.

3. Sản lượng DAP tiêu thụ: 240.000 tấn.

4. Tổng doanh thu thuần: 3.323,48 tỷ đồng.

5. Lợi nhuận trước thuế: 215,226 tỷ đồng.

Đe nghị Đại hội đồng cố đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị Công ty quyết định 
mức tạm ứng cổ tức năm 2025 và thực hiện chi trả tạm ứng cổ tức cho các cố đông phù 
họp vói kết quả sản xuất kinh doanh trong năm của Công ty.

Kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua..-

Noi nhận:
- Như kính gửi;
- Lun HĐQT, TCHC.

ÒNG QUẢN TRỊ

Tuấn Dũng



CÔNG TY CỖ ACHEM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  T ự  do -  H ạnh phúc

Hải Phòng, ngày 23 tháng 4 năm 2025
D ự THẢO

-----  NGHỊ QUYẾT
Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

Cản cứ:

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

- Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần DAP-VINACHEM;

- Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông thường niên ngày 23/4/2025 của Công ty cố phần 
DAP-VINACHEM,

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỎ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2025 
CÔNG TY CỞ PHÀN DAP-VINACHEM

QUYẾT NGHỊ

Điều 1: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 thông qua các nội dung sau:

1. Thông qua Báo cáo của Hội đồng quản trị về hoạt động năm 2024 và đinh hướng năm 
2025.

2. Thông qua Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty đã được kiểm toán, với các chỉ tiêu 
chính như sau:

T T C h ỉ t iê u Đ V T N ă m  2 0 2 4

1 Tống doanh thu và thu nhập khác Đồng 3.415.992.592.765

2 I ,ợi nhuận trước thuế Đồng 211.541.355.314

3 Lợi nhuận sau thuế Đồng 168.349.285.928

4 Lãi cơ bản trên cổ phiếu Đồng/cổ phiếu 1.152

3. Thông qua Tờ trình phân phối lợi nhuận năm 2024, với các chỉ tiêu chính như sau:

STT Chỉ tiêu Số tiền

1 Lợi nhuận trước thuế Thu nhập doanh nghiệp 211.541.355.314

2 Thuế 'Hiu nhập doanh nghiệp 43.192.069.386

3 Lợi nhuận sau thuế (l)-(2) 168.349.285.928

4 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối lũy kế từ kỳ trước 21.296.372.885

5 Lợi nhuận phân phối năm nay 182.445.071.000

Phân phối lợi nhuận



2

STT Chỉ tiêu Số tiền

- Trích Quỹ đầu tư phát triển: 20% 33.669.857.000

- Trích Quỹ Khen thưởng, phúc lợi: 10% 16.834.929.000

- Trích Quỹ thưởng người quản lý Công ty 451.375.000

- Chia cồ tức bằng tiền: 9% 131.498.910.000

6 Lợi nhuận để lại chưa phân phối 7.190.587.813

4. Thông qua Báo cáo của Ban Kiềm soát về hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty 
năm 2024.
5. Thông qua Tờ trình về Kế hoạch SXKD năm 2025, với các chỉ tiêu chính như sau:

T T C h ỉ tiêu Đ V T K ế  h o ạ c h  n ă m  2 0 2 5

1 Giá trị SXCN theo giá thực tế Tỷ đồng 3.493,70

2 Sản lượng DAP sản xuất Tấn 240.000

3 Sản lượng DAP tiêu thụ Tấn 240.000

4 Tổng doanh thu thuần Tỷ đồng 3.323,48

5 Lợi nhuận trước thuế Tỷ đồng 215,226

Đại hội đòng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị Công ty quyết định mức tạm 
ứng cồ tức năm 2025 và thực hiện chi trả tạm ứng cồ tức cho các cổ đông phù hợp với kết 
quả sản xuất kinh doanh trong năm của Công ty.

6. Thông qua Báo cáo về thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty năm 
2024 và Tờ trình về thu nhập và thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty 
năm 2025:

6.1. Báo cáo về thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty năm 2024 
như sau:

- Tống thù lao của Hội đồng quản trị: 468.000.000 đồng.

- Tổng thù lao ban kiểm soát: 144.000.000 đồng.

- Tổng thù lao Thư ký: 60.000.000 đồng.

Chi tiết thù lao thành viên HĐQT, BKS, Thư ký Công ty như tại Tờ trình số 222/TTr- 
DAP ngày 31/3/2025 của HĐQT Công ty kèm theo.

6.2. Tờ trình về thù lao Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Thư ký Công ty năm 2025 
nhu sau.

STT Đối tượng Số
người

Số tiền thù 
lao

(đ/tháng)

Số
tháng 
hưởng 
thù lao

Thành tiền

1 Chủ tịch HĐQT 01 10.000.000 12 120.000.000



3

2 Thành viên HĐQT, Trưởng BKS 05 8.000.000 12 480.000.000

3 Thành viên BKS 02 6.000.000 12 144.000.000

4 Thư ký Công ty 01 6.000.000 12 72.000.000

Cộng 816.000.000

7. Thông qua Tờ trình về lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2025:

Danh sách các Công ty được xem xét lựa chọn làm đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính 
năm 2025, gồm:

a) - Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC;

b) - Công ty TNHH Kiểm toán CPA Việt Nam;

c) - Công ty TNHH Kiểm toán An Việt.

Đại hội đồng cồ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị thực hiện việc lựa chọn một 
trong các Công ty Kiểm toán nêu trên thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2025 
(Bao gồm cả soát xét 6 tháng đầu năm 2025 và kiểm toán cả năm 2025).

8. Thông qua Tờ trình bổ sung ngành nghề kinh doanh và sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công 
ty:

8.1. Bổ sung ngành nghề kinh doanh của Công ty:

STT Ngành nghề xin bỗ sung Mã ngành
1 Sản xuất xi măng, vôi và thạch cao 2394

2 Sản xuất bê tông và các sản phẩm từ bê tông, xi măng 
và thạch cao 2395

3 Sản xuất sản phẩm từ chất khoáng phi kim loại khác 
chưa được phân vào đâu 2399

4 Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây 
dựng 4663

8.2. Sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công ty:

- Thông qua Điều lệ Công ty sau khi sửa đổi, bổ sung với các nội dung như tại Tờ 
trình số 224/TTr-DAP ngày 31/3/2025 của HĐQT kèm theo.

- Điều lệ Công ty sau khi sửa đổi, bổ sung có hiệu lực ngay tại thời điểm đưọ’c Đại 
hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 của Công ty cổ phần DAP-Vinachem biểu quyết 
thông qua.

9. Thông qua bấu thành viên Hội đồng quản trị, Ban kiếm soát nhiệm kỳ 2025-2030:
9.1- Cuộc họp đã thông qua Quy chế đề cử, ứng cử, bầu thành viên Hội đồng quản 

trị, Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2025-2030.
9.2- Cuộc họp đã thông qua danh sách các ứng viên bầu thành viên Hội đồng quản 

trị, Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2025-2030.



4

9.3- Cuộc họp đã tiến hành bầu thành viên Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát nhiệm 
kỳ 2025-2030.

a) Ket quả bấu thảnh viên Hỏi đồng quản tri:

S T T Họ v à  tên Số phiếu bầu T ỷ  lệ

1 Ô n g /B à ....

Căn cứ kết quả kiểm phiếu và Quy chế bầu cử đã được cuộc họp nhất trí thông qua, 
ông/bà sau đây đã trúng cử chức vụ thành viên Hội đồng quản trị Công ty nhiệm kỳ 2025- 
2030:

1. Õng/bà..........

b) Kết quả bầu thành viên Ban kiểm soát:

S T T Họ v à  tên Số phiếu bầu T ỷ  lệ

1 Ô n g /B à ....

Căn cứ kết quả kiểm phiếu và Quy chế bầu cử đã được cuộc họp nhất trí thông qua, 
ông/bà sau đây đã trúng cử chức vụ thành viên Ban kiểm soát Công ty nhiệm kỳ 2025- 
2030:

1. Ông/bà..........

Điều 2: Điều khoản thi hành:

Toàn văn Nghị quyết này đã được Đại hội đồng cố đông thường niên năm 2025 của 
Công ty cổ phần DAP-Vinachem biểu quyết thông qua tại cuộc họp vào hồi ... .h... ’ ngày 
23 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực ngay sau khi kết thúc cuộc họp.

Các thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban Kiểm soát, Tống giám đốc, các Phó 
Tổng giám đốc và các đơn vị trực thuộc Công ty chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Noi nhận: TM. ĐẠI HỘI ĐÒNG CỖ ĐÔNG
- Sỏ g d c k m m -  CHỦ TỊCH HỘI ĐÒNG QUẢN TRỊ
- TCT LK&BTCKVN (b/c);
- Tập đoàn HCVN;
- Các cổ đông;

Cạc thành viên IIPQT, ĨỈKS;
- Tổng GĐ, các P.TGĐ;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lun HĐQT, TCHC.

Nguyễn Tuấn Dũng


		CÔNG TY CỔ PHẦN DAP-VINACHEM
	I am the author of this document




